Дело № 1-897/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 30 октября 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Федоровой А.А., при секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственного обвинителя Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, 

подсудимого фио, 

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 11812 и ордер № 25-1 от 25.08.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-897/2025 в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, г.адрес, женатого, имеющего двоих малолетних детей 2017 и паспортные данные, с высшим образованием, трудоустроенного водителем автобуса в ГУП «Мосгортранс», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, а именно:

Он (ФИО1), согласно приказу о приеме работника на работу № 70/10-лс от 19.04.2018, состоящий на должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда отдела эксплуатации (автобус) филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», а впоследствии согласно приказу о переводе работников № 5519-к от 21.12.2023 переведенный на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях личного корыстного обогащения, принял решение о даче взятки лично неустановленным лицам из числа сотрудников филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» за совершение последними заведомо незаконных действий, направленных на формирование благоприятных условий труда, выразившихся в формировании удобного графика работы и распределении выходов маршрута, в нарушение требований Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020. 

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1), не позднее 12.11.2020, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу адрес, д. 1, с. 1, приискал установленное лицо, которое согласно приказу о приеме работников на работу №220 от 10.09.2002 назначена на должность нарядчицы 5 колонны 4-го автобусного парка ГУП «Мосгортранс», а впоследствии согласно приказу о переводе работников № 213/15-лс от 31.10.2018 переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», и в дальнейшем согласно приказу о переводе работников № 127-к-лс от 15.01.2024, переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», которая в силу занимаемой должности обязана: составлять графики работы водителей на каждый месяц; вести табель учета рабочего времени по автоколонне; составлять графики работ водителей, на каждый месяц; осуществлять контроль за учетом отработанных часов водителей; составлять ежесуточные наряды выходов (выпуска) работы водителей, вносить оперативные изменения в наряды (в случае неявок водителей на работу), выявлять причину невыхода водителей на работу и отражать причину в книге невыходов; составлять и вести наряды (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно графику работы, вносить оперативные изменения в наряды по распоряжению руководства; осуществлять контроль за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом; в необходимых случаях вносить добавления, изменения к составлению нарядов, изменения графика режима работы водителей, по указанию начальника отдела эксплуатации; контролировать согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработку часов водителей, при этом каждую пятидневку выписывать на каждого водителя недоработку, переработку часов; соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством, и, таким образом, в силу занимаемой должности, установленное лицо обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть является должностным лицом, и сообщил последней о своих преступных намерениях, после чего установленное лицо сообщило, что готово за денежное вознаграждение обеспечить ему (ФИО1), стабильный график нарядов на линию по удобному маршруту и с удобным временем рабочего дня, чем создаст благоприятные условия труда для последнего. 

Реализуя свой преступный умысел и соблюдая достигнутую с установленным лицом договоренность о передаче последней в качестве взятки, лично, денежных средств за совершение незаконных действий, он (ФИО1), в период времени с 12.11.2020 по 12.02.2024, находясь в точно неустановленном следствием месте и используя принадлежащий ему банковский счет №4276380054763466, открытый и обслуживаемый в офисе№ 9038/01648 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, на постоянной основе осуществлял переводы денежных средств в качестве взятки установленному лицу на ее банковский счет № 40817810538121750033, открытый и обслуживаемый в офисе №9038/0807 ПАО «Сбербанк России» по адресу: адрес, на общую сумму сумма, за совершение установленным лицом в нарушение требований п.п. 9, 11 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.10.2020 №424, заведомо незаконных действий, выразившихся в формировании для фио удобного графика работы и распределении выходов маршрута.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил. Показал, что с 2018 года работает водителем автобуса. В 2019 году у него родился сын, ему требовалось больше времени находиться дома, поскольку они с супругой жили одни, помогать было некому, ему требовалось хотя бы на недолгое время подменять жену. Он и его коллеги начинали работать в 6 утра, заезжали в парк в 23 часа. На работе находились более 12 часов, но оплата была за 11-12 часов, без выплат за сверхурочные часы. Нарядчица, ...фио, в рамках своих обязанностей могла повлиять на то, чтобы он закончил смену раньше на час или два. Понаслышке он знал о том, что фио работает за деньги с водителями. фио, зная о его трудностях, специально ставила ему неудобные смены, чтобы вынудить ей заплатить. Выбор был не велик, он сознательно решился на это. Он озвучил сумму, фио согласилась и сказала, что он сможет заканчивать смены ранее. Данная ситуация никому не мешала, никто материально не пострадал. Даже при том, что он отдавал деньги, у него не было гарантий закончить смену раньше. Деньги в сумме по сумма переводил фио на ее банковскую карту, старался ежемесячно, даты определял сам.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого фио в совершении инкриминируемого преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается: 

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 11-22), согласно которым с 1983 года по декабрь 2024 года она осуществляла трудовую деятельность в ГУП «Мосгортранс» на должности ведущего инженера. В декабре 2024 года она ушла на пенсию, то есть в совокупности она проработала в указанной организации больше 40 лет, является Ветераном Труда, неоднократно ей объявлялись благодарности, выплачивались премии за хорошую работу, награждали почетными грамотами. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входила обязанность вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе; составлять график работы водителей на линии за один календарный месяц до ввода его в действие; составлять ежесуточные наряды по выпуску водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу); осуществлять контроль за равномерным распределением сверхурочных часов между водителями, не допуская случаев недоработки; осуществлять печать нарядов по выпуску и путевых листов; осуществлять ведение табельного учета работников колонн. Она поясняет, что ее непосредственным руководителем являлся начальник 21 автоколонны фио, именно ей она непосредственно подчинялась, выполняла ее указания и поручения. Она поясняет, что ее основной и непосредственной обязанностью является распределение водителей в наряд для работы на линии, в которой отображается водитель, маршрут, время выезда и заезда. Данный документ составляла непосредственно она лично, в котором расписывается она лично, утверждают и согласовывают, о чем ставят свои подписи начальник колонны – фио, а также заместитель директора по перевозкам фио. Занарядка водителей производилась ежедневно. Чтобы составить занарядку водителей, необходимо было учесть множество факторов, в том числе и возможность выйти того или иного водителя на смену в необходимое время. В этой связи она ежедневно обзванивает водителей Северо-Восточного филиала Центральный ГУП «Мосгортранс» и согласовывает выход водителей. Она поясняет, что это действительно входило в ее обязанности и зависело от занарядки, то есть кого и в какую смену она выставит, однако, фактически ей было без разницы, кто и когда будет на смене, т.к. ее основной задачей было, чтобы на линии было установленное количество транспорта установленного образца, то есть, по сути, ей нужно было выполнять работу, только с учетом пожеланий водителей. Ей на обозрение представлены банковские движения денежных средств по ее банковским картам, открытым в ПАО «Сбербанк», ознакомившись с которыми она поясняет следующее.

- 12.11.2020 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.02.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио ; 

- 12.03.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.04.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 12.05.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 11.06.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.10.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.11.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 10.12.2021 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.01.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в адрес «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 11.02.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 11.03.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.04.2022 на мою банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 28.06.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.07.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 12.08.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 2202202224918254 фио; 

- 12.10.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 11.11.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.12.2022 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.01.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 10.02.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 10.03.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.04.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.05.2023 на мою банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 09.06.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 12.07.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 11.08.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к счетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.09.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.10.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио;

- 10.11.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.12.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.01.2024 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио; 

- 12.02.2023 на ее банковскую карту 2202200548276276, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере сумма с банковского счета № 4276380054763466 фио

Таким образом, в период с 12.11.2020 по 12.02.2024 она получила от фио взятку, в виде незаконного денежного вознаграждения в размере сумма. Все вышеуказанные денежные средства ей поступали от фио, в виде незаконного денежного вознаграждения за действия в интересах последнего, а именно: стабильный график нарядов на линию по удобному маршруту и с удобным временем рабочего дня, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым за создание благоприятных условий труда. Кроме того, ей известно, что согласно Правилам дорожного движения и Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, а в исключительных случаях до 12 часов по согласованию с представительным органом работников, а также время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха, допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель. Однако, фактически данные требования законодательства ею нарушались. Она осознает, что не должна была получать вышеуказанные переводы в виде незаконного денежного вознаграждения от фио, и она знала и понимала, что данные действия носят незаконный характер;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2025 с фототаблицей (т. 2, л.д. 1-8), согласно которому был осмотрен офис ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, в котором открыла свой банковский счет фио;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2025 с фототаблицей (т. 2, л.д. 9-16), согласно которому был осмотрен филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» по адресу: адрес, д. 1, стр. 1;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2025 с фототаблицей (т. 2, л.д. 17-24), согласно которому был осмотрен офис ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, в котором открыл свой банковский счет ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 244-248), согласно которому был осмотрен оптический диск фиолетового цвета, содержащий надпись «aceline». На диске содержится 216 файлов формата «xlsx» и 6 файлов формата «txt». Просматривается файл под наименованием «ЗНО0328650345_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_76276_46». Файл содержит отчет по банковской карте фио № 2202200548276276 со счетом № 

<

***>. В файле содержится информация о следующих операциях по карте:

Дата и время операции: 12.11.2020 13:49:33 — Сумма в валюте счета: 2000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1;

Дата и время операции: 12.02.2021 10:23:51 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.03.2021 9:39:31 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.04.2021 8:56:53 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.05.2021 14:28:35 — Сумма в валюте счета: 1500 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 11.06.2021 11:38:29 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.10.2021 16:49:33 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.11.2021 10:41:58 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 10.12.2021 10:13:05 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.01.2022 10:14:40 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 11.02.2022 17:00:45 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 11.03.2022 19:11:30 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 4276380054763466 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.04.2022 11:39:11 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 28.06.2022 13:47:05 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.07.2022 13:12:44 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.10.2022 8:51:26 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 11.11.2022 13:19:16 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202224918254 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.12.2022 9:01:29 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.01.2023 11:00:54 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 10.02.2023 9:55:37 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 10.03.2023 8:44:59 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.04.2023 10:16:13 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.05.2023 9:13:50 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 09.06.2023 8:13:09 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.07.2023 19:21:15 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 11.08.2023 10:02:21 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.09.2023 8:39:13 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.10.2023 8:24:16 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 10.11.2023 8:25:42 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.12.2023 13:03:25 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.01.2024 8:27:41 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1

Дата и время операции: 12.02.2024 8:17:20 — Сумма в валюте счета: 3000 — Карта/кошелёк отправителя-получателя: 2202202113135457 — Данные отправителя/получателя: 01 07 067861 ФИО1;

- иными документами (письменными материалами), исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ: трудовым договором фио № 195 от 19.04.2018 (т. 1, л.д. 201-212), согласно которому ФИО1 принимается в Отдел эксплуатации (автобус), филиал Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, 4 разряд; приказом о приеме на работу фио № 70/10-лс от 19.04.2018 (т. 1, л.д. 216), согласно которому ФИО1 принимается в Отдел эксплуатации (автобус), филиал Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, 4 разряд; приказом о переводе работников № 5519-к от 21.12.2023 (т. 1, л.д. 217-218), согласно которому ФИО1 переводится в Отдел эксплуатации (автобус), филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, 6 разряд; трудовым договором фио от 21.09.2004 (т. 1, л.д. 227-228), согласно которому фио была принята на работу в «4-й автобусный парк» ГУП «Мосгортранс» на должность нарядчицы; приказом о приеме работников на работу № 220 от 10.09.2002 (т. 1, л.д. 224-225), согласно которому фио была принята на работу в «4-й автобусный парк» ГУП «Мосгортранс» на должность нарядчицы; приказом о переводе работников на другую работу№ 213/15-лс от 31.10.2018 (т. 1, л.д. 229), согласно которому фио была переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Восточный ГУП «Мосгортранс»; приказ о переводе работников № 127-к от 15.01.2024 (т. 1, л.д. 233-235), согласно которому фио была переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс»; должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны филиала Северо-Восточный ГУМ «Мосгортранс», утвержденной директором филиала Северо-Восточный ГУП фио ФИО2 01.08.2022 (т. 1, л.д. 239-242), согласно которой фио обязана: составлять графики работы водителей на каждый месяц; составлять, вести, корректировать табель учета рабочего времени линейных водителей, механиков, водителей перегонщиков; осуществлять контроль за учетом отработанных часов водителей; составлять ежесуточные наряды выходов (выпусков) работы водителей, вносить оперативные изменения в наряды; осуществлять контроль за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом.

Суд признает вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями закона, достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Все доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу.

Признательные показания подсудимого суд признает относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку они достаточно подробны и последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами по делу. Подсудимому были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Каких-либо доказательств оказанного на подсудимого давления либо самооговора не имеется.

Не доверять показаниям свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ в ходе предварительного расследования, дала подробные и последовательные показания, ее показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами. Показания указанного лица получены с соблюдением требований закона, оснований полагать, что показания недостоверны и давались из личной или иной заинтересованности не установлено, существенных противоречий, искажающих обстоятельства, установленные в ходе предварительного расследования и судебного следствия, судом также не установлено. Доказательств, опровергающих показания свидетеля, стороной защиты и подсудимым в ходе судебного следствия не представлено, поэтому суд признает показания свидетеля относимыми, допустимыми, достоверными.

Анализируя протоколы осмотров места происшествия, осмотров предметов, письменные материалы (иные документы) уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений действующего законодательства при их получении и составлении не допущено, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Поскольку ФИО1 осознавал должностные полномочия установленного лица - ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», понимал, что она наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть является должностным лицом, то суд приходит к выводу, что он совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий, связанных с использованием ею своих служебных полномочий, противоречащих Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.10.2020 № 424.

Одновременно, суд исключает из описания события вменяемого ФИО1 преступления ссылку на значительный размер взятки, поскольку квалифицирующий признак «в значительном размере» органом предварительного расследования ему не вменен. 

Оценивая исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого фио в совершении преступления установлена в полном объеме и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 291 УК РФ, поскольку он совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством наличие у подсудимого малолетних детей. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родственников и оказание им помощи, положительные характеристики, осуществление благотворительной деятельности

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который вину в совершении преступления признался и раскаялся в содеянном, женат, имеет высшее образование, трудоустроен водителем автобуса в ГУП «Мосгортранс», и его среднемесячный доход составляет 100-120 сумма прописью, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

На основании вышеизложенного, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход государства, без дополнительного наказания, размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения фио и его семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, свидетельствующих о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Суд не находит предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии сост. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309 УПК РФ суд,    

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- оптический диск с выписками из ПАО «Сбербанк», - хранить в материалах дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Расчетный счет: 

<

***>

Корреспондентский счет: 40102810545470000003

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу адрес (сокращенное наименование – ГУ Банка России по ЦФО);

БИК: 044525988

Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>)

ИНН/КПП получателя: 7704773754/770401001

ОКТМО: 45374000/ОКПО 84695473

КБК: 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»

УИН 41700000000012635620

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения уголовного дела по представлению прокурора, или по жалобам других лиц – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья А.А. Федорова